平成 31 年 2月 22 日
各 位

会 社 名 株 式 会 社 光 陽 社
代 表 者 名 代表取締役社長 犬養岬太
（ コ ー ド 番 号 7 9 4 6  東 証 第 二 部 ）
問い合せ先 取締役業務本部長 冨 正俊
（ Ｔ Ｅ Ｌ  0 3 - 5 6 1 5 - 9 0 6 1 ）

子会社設立に関するお知らせ

当社は、平成 31 年 2 月 22 日開催の取締役会において、下記のとおり、子会社を２社設立すること
を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．絵本の印刷、製本、配送を行う子会社の設立

（１）会社設立の理由

近年、出版業界では絵本を含む児童ジャンルの売上が上昇傾向にあります。その理由として、

子供の好奇心や想像力を養い情操を豊かにする絵本の読み聞かせ効果が子育て世代に受け入れら

れていることや、絵本の個性派クリエイターが増えている事などが挙げられます。

こうした背景の中、当社はクリエイターの作品で子供たち、親たちを笑顔にする事、子供たち

の興味や関心を広げる事、クリエイターの才能を開花させる場所を提供する事を目的とし、誰で

も絵本の出品・試し閲覧・販売・購入が安心かつ簡単にできる絵本サイトの運営を行い、絵本の

小ロット（１部～）印刷、製本、配送を行う子会社を設立することといたしました。

子会社設立により、当社グループの企業価値の向上に取り組んでまいります。

（２）設立する子会社の概要

商号 株式会社ニコモ

本店所在地 東京都文京区湯島二丁目 21 番２号

代表者 代表取締役社長 犬養岬太

事業内容 絵本の印刷、製本、配送

資本金の額 2,500 万円

設立時期 平成 31 年４月１日（予定）

決算期 ３月末

出資比率 株式会社光陽社 100％

上場会社と当該会社の関係

資本関係 当社が 100％出資する子会社です。

人的関係
当社代表取締役１名が当該子会社の代表取締役を
兼任する予定です。

取引関係 印刷を受託する予定です。

（３）今後の業績に与える影響

当該連結子会社の設立に伴う当社連結業績への影響につきましては現在精査中であり、開示すべ

き事項が発生しましたら、速やかに開示いたします。

２．印刷物の製造、販売を行う子会社の設立

（１）会社設立の理由

印刷業界では、世代交代等による廃業やＭ＆Ａによる再編が行われています。世代交代といっ

ても、そこには知見、経験などノウハウを有する優秀な人材が多く存在します。その優秀な人材

を広く集め、顧客ニーズに的確に応えられる専門家集団による印刷物の製造、販売を行う子会社

を設立することといたしました。

子会社設立により、当社グループの企業価値の向上に取り組んでまいります。

（２）設立する子会社の概要

商号 未定

本店所在地 未定

代表者 代表取締役社長 犬養岬太

事業内容 印刷物の製造、販売

資本金の額 2,500 万円

設立時期 平成 31 年４月１日（予定）

決算期 ３月末

出資比率 株式会社光陽社 100％

上場会社と当該会社の関係

資本関係 当社が 100％出資する子会社です。

人的関係
当社代表取締役１名が当該子会社の代表取締役を
兼任する予定です。

取引関係 印刷を受託する予定です。

（３）今後の業績に与える影響

当該連結子会社の設立に伴う当社連結業績への影響につきましては現在精査中であり、開示すべ

き事項が発生しましたら、速やかに開示いたします。

以 上